
Summenabweichungen zwischen den Länder- und den Regionalergebnissen sind auf Rundungen in unterschiedlichen Aggregationsstufen zurückzuführen.
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Baugewerbliche Beschäftigte 
in 1.000 

Konjunkturbericht Bau 
Bauhauptgewerbe (Betriebe mit 20 und mehr Beschäftigten)

Januar
2022

Länderergebnisse

Baugewerbliche Beschäftigte in 1.000 Auftragseingang in Mio. Euro Baugewerblicher Umsatz  in Mio. Euro

Berlin

Brandenburg

Sachsen

Sachsen-Anhalt

Januar 2022 absolut % zu Januar 2021

Regionalergebnisse Januar 2022 absolut % zu Januar 2021

Berlin

Brandenburg

Sachsen

Sachsen-Anhalt

Region
Ostbran-
denburg

Region
Südbran-
denburg

Region
Westbran-
denburg

Region
Chemnitz

Region
Dresden

Region
Leipzig

Region
Dessau

Region
Halle

Region
Magdeburg

Baugewerblicher Umsatz 
in Mio. Euro 

153,9

408,1

196,1

265,7

+8,7

+19,6

+36,2

+20,5

110,8

308,9

164,4

217,3

+25,0

+14,3

+0,9

+6,5
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Berlin
Branden-

burg
Sachsen

Sachsen-
Anhalt

Ost-
deutschland

West-
deutschland

gesamt

Anzahl 288 371 654 307 2.157 7.374 9.531
% zu Jan 2021 +1,4 +1,4 +0,2 -0,3 +0,8 +1,4 +1,3

Tätige Anzahl 16.527 18.670 33.640 17.050 110.461 409.252 519.713

Personen* % zu Jan 2021 +4,2 +2,8 -0,7 +0,8 +1,2 +2,6 +2,3

Bruttoentgelt- 1.000 Euro 54.271 56.503 90.138 49.118 315.863 1.332.437 1.648.300

summe % zu Jan 2021 +10,8 +8,4 +5,2 +8,3 +7,9 +11,6 +10,9

* Personen, die ausschließlich für die Erbringung von baugewerblichen Leistungen der Unternehmen tätig sind.

** ifo-Konjunkturtest Ost

*** Bruttoentgelt pro Monat in Betrieben mit 20 und mehr Beschäftigten

Betriebe

Kapazitäten Bauhauptgewerbe

Januar 2022

Betriebe mit 20 
und mehr Beschäftigten

Gebiet Bauindustrieverband Ost Deutschland

Veränderung zu Januar 2021 in %Veränderung zu Januar 2021 in %
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Anzahl Arbeitslose (Hoch- und Tiefbauberufe)
Anzahl Bestand offene Stellen

Leistung Januar 2022
Baugewerblicher Umsatz je tätiger Person in 1.000 Euro

Arbeitsmarkt für Bauberufe 
(Bestand bei Bundesagentur für Arbeit)
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Im Januar 2022 stieg in den meisten
Bundesländern die am baugewerbli-
chen Umsatz je Beschäftigten gemes-
sene Produktivität in Bezug zu 2021 an.

Auslastung Bauhauptgewerbe 
(Geräteauslastung Ostdeutschland**)

Auslastungsgrad 
in Prozent%
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Verdienst Januar 2022
Monatlicher Durchschnittsverdienst*** in Euro
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Im Januar 2022 nahm die Zahl der Ar-
beitslosen mit Bauberufen gegenüber
dem Vormonat zu. Die Anzahl der Be-
troffenen blieb aber unter der von 2021.
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Berlin
Branden-

burg
Sachsen

Sachsen-
Anhalt

Ost-
deutschland

West-
deutschland

gesamt

Auftragseingang 1.000 Euro 265.733 196.141 408.102 153.924 1.280.888 5.677.943 6.958.831

gesamt % zu Jan '21 +20,5 +36,2 +19,6 +8,7 +24,9 +6,3 +9,3

Hochbau 1.000 Euro 191.725 88.086 171.106 52.703 614.307 3.192.916 3.807.223

gesamt % zu Jan '21 +30,8 +15,7 +17,9 -4,1 +24,6 +3,5 +6,4

Tiefbau 1.000 Euro 74.008 108.055 236.996 101.221 666.581 2.485.027 3.151.608

gesamt % zu Jan '21 +0,2 +59,2 +20,9 +16,7 +25,2 +10,1 +13,0

Wohnungs- 1.000 Euro 90.500 33.280 55.600 15.214 225.652 1.560.493 1.786.145

bau % zu Jan '21 -19,4 +52,0 +42,4 -24,0 +0,5 +18,2 +15,6

Wirtschafts- 1.000 Euro 142.546 94.065 195.931 85.478 612.926 2.406.925 3.019.851

bau % zu Jan '21 +108,8 +16,0 +19,5 +7,2 +33,6 -4,4 +1,5

Öffentlicher 1.000 Euro 32.687 68.796 156.571 53.232 442.310 1.710.525 2.152.835

Bau % zu Jan '21 -18,2 +67,6 +13,3 +26,9 +29,4 +13,7 +16,6

darunter 1.000 Euro 16.382 33.121 58.589 17.490 175.253 715.697 890.950

Straßenbau % zu Jan '21 +6,2 +135,5 +86,8 -38,7 +57,5 +16,8 +23,0

Auftragseingang 1.000 Euro 265.733 196.141 408.102 153.924 1.280.888 5.677.943 6.958.831

gesamt % zu Jan 2021 +20,5 +36,2 +19,6 +8,7 +24,9 +6,3 +9,3

Hochbau 1.000 Euro 191.725 88.086 171.106 52.703 614.307 3.192.916 3.807.223

gesamt % zu Jan 2021 +30,8 +15,7 +17,9 -4,1 +24,6 +3,5 +6,4

Tiefbau 1.000 Euro 74.008 108.055 236.996 101.221 666.581 2.485.027 3.151.608

gesamt % zu Jan 2021 +0,2 +59,2 +20,9 +16,7 +25,2 +10,1 +13,0

Wohnungs- 1.000 Euro 90.500 33.280 55.600 15.214 225.652 1.560.493 1.786.145

bau % zu Jan 2021 -19,4 +52,0 +42,4 -24,0 +0,5 +18,2 +15,6

Wirtschafts- 1.000 Euro 142.546 94.065 195.931 85.478 612.926 2.406.925 3.019.851

bau % zu Jan 2021 +108,8 +16,0 +19,5 +7,2 +33,6 -4,4 +1,5

Öffentlicher 1.000 Euro 32.687 68.796 156.571 53.232 442.310 1.710.525 2.152.835

Bau % zu Jan 2021 -18,2 +67,6 +13,3 +26,9 +29,4 +13,7 +16,6

darunter 1.000 Euro 16.382 33.121 58.589 17.490 175.253 715.697 890.950

Straßenbau % zu Jan 2021 +6,2 +135,5 +86,8 -38,7 +57,5 +16,8 +23,0

Auftragseingang Euro 73 77 101 71 79 84 83

je Einwohner % zu Jan 2021 +20,7 +35,7 +20,1 +9,4 +25,2 +4,7 +8,0

* Betriebe mit 20 und mehr Beschäftigten

Betriebe mit 20 
und mehr Beschäftigten

Berlin
Branden-

burg

Deutschland

gesamt
West-

deutschland
Ost-

deutschland
Sachsen-

Anhalt

Januar 2022 Gebiet Bauindustrieverband Ost

Sachsen

Auftragseingang im Januar 2022

Betriebe mit 20 
und mehr Beschäftigten

Januar 2022 - nominal Gebiet Bauindustrieverband Ost Deutschland

Nachfrageentwicklung 2021: Auftragseingang im Bauhauptgewerbe* in % zum Vorjahreszeitraum

Auftragseingang gesamt* je Einwohner 2022
in Euro 
Januar

Bremen

Hamburg

Baden-
Württemberg

Hessen

Rheinland-
Pfalz

Saar-
land

Schleswig-
Holstein

Niedersachsen

Nordrhein-
Westfalen

Thüringen

Sachsen-
Anhalt

Sachsen

Berlin

Brandenburg

Mecklenburg-
Vorpommern

Bayern

Ø Westdeutschland:
Ø Deutschland:
Ø Ostdeutschland:

84 €
83 €
79 €Minimum

Bremen:
35 €

Niedersachsen:
130 €

Maximum

Im Januar 2022 ist die Nachfrage nach Bauleis-
tungen in Relation zum Vormonat mit wenigen Aus-
nahmen bundesweit gesunken. In Ostdeutschland
nahm der Auftragseingang um 21,3, in Westdeutsch-
land um 27,7 und insgesamt um 26,6 Prozent ab.

Im Vergleich zum Vorjahresmonat verzeichneten bis
auf Nordrhein-Westfalen und Bremen alle Bundes-
länder Wachstum beim Gesamtauftragseingang. Im
Bundesgebiet Ost fiel dieses durchschnittlich sehr
viel höher aus als im Bundesgebiet West.
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Sachsen-Anhalt
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Berlin
Branden-

burg
Sachsen

Sachsen-
Anhalt

Ost-
deutschland

West-
deutschland

gesamt

Baugewerblicher 1.000 Euro 217.299 164.389 308.901 110.823 1.012.868 3.926.823 4.939.691

Umsatz gesamt % zu Jan '21 +6,5 +0,9 +14,3 +25,0 +15,8 +21,2 +20,1

Hochbau 1.000 Euro 150.869 74.644 168.585 51.200 537.144 2.446.207 2.983.351

gesamt % zu Jan '21 +7,1 -1,9 +12,0 +22,4 +12,2 +24,3 +21,9

Tiefbau 1.000 Euro 66.430 89.745 140.316 59.623 475.724 1.480.616 1.956.340

gesamt % zu Jan '21 +5,2 +3,3 +17,1 +27,2 +20,0 +16,5 +17,3

Wohnungs- 1.000 Euro 103.250 37.889 56.150 18.452 250.278 1.133.820 1.384.098

bau % zu Jan '21 +21,6 +13,5 +82,2 +26,2 +31,9 +38,9 +37,6

Wirtschafts- 1.000 Euro 71.671 71.510 144.460 50.792 425.364 1.733.171 2.158.535

bau % zu Jan '21 -1,1 -15,4 -3,5 +20,1 +3,1 +14,5 +12,1

Öffentlicher 1.000 Euro 42.378 54.990 108.291 41.579 337.226 1.059.832 1.397.058

Bau % zu Jan '21 -9,1 +22,0 +20,6 +30,9 +23,7 +16,5 +18,2

darunter 1.000 Euro 12.750 28.169 45.386 15.123 132.307 392.292 524.599

Straßenbau % zu Jan '21 -4,5 +63,1 +88,0 +47,2 +61,9 +16,8 +25,7

Baugewerblicher 1.000 Euro 217.299 164.389 308.901 110.823 1.012.868 3.926.823 4.939.691

Umsatz gesamt % zu Jan 2021 +6,5 +0,9 +14,3 +25,0 +15,8 +21,2 +20,1

Hochbau 1.000 Euro 150.869 74.644 168.585 51.200 537.144 2.446.207 2.983.351

gesamt % zu Jan 2021 +7,1 -1,9 +12,0 +22,4 +12,2 +24,3 +21,9

Tiefbau 1.000 Euro 66.430 89.745 140.316 59.623 475.724 1.480.616 1.956.340

gesamt % zu Jan 2021 +5,2 +3,3 +17,1 +27,2 +20,0 +16,5 +17,3

Wohnungs- 1.000 Euro 103.250 37.889 56.150 18.452 250.278 1.133.820 1.384.098

bau % zu Jan 2021 +21,6 +13,5 +82,2 +26,2 +31,9 +38,9 +37,6

Wirtschafts- 1.000 Euro 71.671 71.510 144.460 50.792 425.364 1.733.171 2.158.535

bau % zu Jan 2021 -1,1 -15,4 -3,5 +20,1 +3,1 +14,5 +12,1

Öffentlicher 1.000 Euro 42.378 54.990 108.291 41.579 337.226 1.059.832 1.397.058

Bau % zu Jan 2021 -9,1 +22,0 +20,6 +30,9 +23,7 +16,5 +18,2

darunter 1.000 Euro 12.750 28.169 45.386 15.123 132.307 392.292 524.599

Straßenbau % zu Jan 2021 -4,5 +63,1 +88,0 +47,2 +61,9 +16,8 +25,7

* Betriebe mit 20 und mehr Beschäftigten

-64,2

Ø Westdeutschland

Ø Deutschland

Bautätigkeit 2021: Baugewerblicher Umsatz im Bauhauptgewerbe* in % zum Vorjahreszeitraum

Umsatz im Januar 2022

Betriebe mit 20 
und mehr Beschäftigten

Januar 2022 - nominal

Januar 2022

Gebiet Bauindustrieverband Ost Deutschland

Gebiet Bauindustrieverband Ost Deutschland

Berlin

Brandenburg

Sachsen

Sachsen-Anhalt

-50,0

-67,5

-53,8

-55,0

-54,7

Betriebe mit 20
und mehr Beschäftigten

Ø Ostdeutschland

Berlin
Branden-

burg
Sachsen

Sachsen-
Anhalt

Ost-
deutschland

West-
deutschland

Baugewerblicher Umsatz*:Lediglich Bremen verfehlt im Januar 2022 das Vorjahresergebnis

-41,6

gesamt

+51,6  

+50,2  

+49,4  

+31,8  

+28,6  

+25,0  

+23,1  

+22,8  

+22,6  

+21,2  

+20,1  

+15,8  

+14,3  

+13,6  

+12,5  

+9,7  

+6,5  

+0,9  

-15,8  

Saarland

Thüringen

Schleswig-Holstein

Mecklenburg-Vorpommern

Niedersachsen

Sachsen-Anhalt

Bayern

Nordrhein-Westfalen

Hamburg

Ø Westdeutschland

Ø Deutschland

Ø Ostdeutschland

Sachsen

Hessen

Baden-Württemberg

Rheinland-Pfalz

Berlin

Brandenburg

Bremen

-8,3  

+1,2  +5,2  +3,2  +1,1  

1. VJ

2021

2. VJ

2021

3. VJ

2021

4. VJ
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Jahr

2021

Ø Westdeutschland

-13,5  

+2,9  +5,7  

-0,8  -0,5  

1. VJ
2021

2. VJ
2021

3. VJ
2021

4. VJ
2021

Jahr
2021

Ø Ostdeutschland

-8,9  -4,8  -2,2  

+4,5  

-2,4  

1. VJ
2021

2. VJ
2021

3. VJ
2021

4. VJ
2021

Jahr
2021

Berlin

-6,9  

+5,2  +5,7  

-14,0  -3,5  

1. VJ
2021

2. VJ
2021

3. VJ
2021

4. VJ
2021

Jahr
2021

Brandenburg

-11,3  

+7,5  +10,0  +5,4  +4,1  

1. VJ
2021

2. VJ
2021

3. VJ
2021

4. VJ
2021

Jahr
2021

Sachsen

-18,0  

+1,9  +3,7  +1,0  

-1,4  

1. VJ
2021

2. VJ
2021

3. VJ
2021

4. VJ
2021

Jahr
2021

Sachsen-Anhalt

Veränderung Januar 2022 zum Vormonat in % Veränderung Januar 2022 zum Vorjahresmonat in %
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* Personen, die ausschließlich für die Erbringung von baugewerblichen Leistungen der Unternehmen tätig sind. ** ifo-Konjunkturtest Ost
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2021
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positiv neutral negativ

Auftragsvorlauf** Januar bis März 2022
in Monaten

Konjunkturbericht Bau
Bauhauptgewerbe Bauhauptgewerbe Ostdeutschland

Umsatzerwartung** 
bis Mai 2022

Anteil Nennungen in %

Umfrage-
monat

Erteilte Baugenehmigungen im Nichtwohnungsbau 2021 (Neubau, Nutzfläche in 1.000 m²)

Erteilte Baugenehmigungen im Wohnungsbau 2021 (Neubau, Wohnfläche in 1.000 m²)

Sachsen-Anhalt

2020
2021

2020
2021

+57,5  

-2,8  

+1,8  

-39,6  

-4,2  

1. VJ
2021

2. VJ
2021

3. VJ
2021

4. VJ
2021

Jahr
2021

-3,9  

-29,4  
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+20,9  

-0,7  
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+27,6  
+7,4  +12,6  +4,6  +12,4  
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4. VJ
2021

Jahr
2021

+48,4  

+10,2  +4,1  

-10,7  

+9,8  

1. VJ
2021

2. VJ
2021

3. VJ
2021

4. VJ
2021

Jahr
2021

-8,0  

-37,2  -36,4  

+79,2  

-14,9  

1. VJ
2021

2. VJ
2021

3. VJ
2021

4. VJ
2021

Jahr
2021

+6,2  

-10,2  -2,9  

+41,4  

+7,6  

1. VJ
2021

2. VJ
2021

3. VJ
2021

4. VJ
2021

Jahr
2021

+48,1  

-26,0  

+9,6  

-10,4  -1,9  

1. VJ
2021

2. VJ
2021

3. VJ
2021

4. VJ
2021

Jahr
2021

-58,2  

-32,6  
-48,9  

+48,0  

-19,8  

1. VJ
2021

2. VJ
2021

3. VJ
2021

4. VJ
2021

Jahr
2021

BrandenburgBerlin Sachsen-AnhaltSachsen

BrandenburgBerlin Sachsen-AnhaltSachsen

Baugenehmigungen Wohnungsbau 2021 (Neubau, Veränderung Wohnfläche zum Vorjahreszeitraum in %)

Baugenehmigungen Nichtwohnungsbau 2021 (Neubau, Veränderung Nutzfläche zum Vorjahreszeitraum in %)

Jahresergebnisse im Bauhauptgewerbe 2021 nach Betriebsgrößen

weniger als
20 Beschäft.

mehr als
20 Beschäft.

Gesamt
weniger als

20 Beschäft.
mehr als

20 Beschäft.
Gesamt

weniger als
20 Beschäft.

mehr als
20 Beschäft.

Gesamt
weniger als
20 Beschäft.

mehr als
20 Beschäft.

Gesamt

 Betriebe 2020 2.127 259 2.386 4.681 360 5.041 6.184 648 6.832 2.406 314 2.720

 Ø Anzahl 2021 2.086 280 2.366 4.568 363 4.931 6.115 652 6.767 2.453 308 2.761

-1,9 +8,1 -0,8 -2,4 +0,8 -2,2 -1,1 +0,6 -1,0 +2,0 -1,9 +1,5

Baugewerbl. 

Beschäftigte*
2020 10.353 15.081 25.434 19.007 17.770 36.777 26.097 34.323 60.420 13.257 17.209 30.466

 Ø Anzahl 2021 10.568 15.948 26.516 19.631 18.431 38.062 25.407 34.381 59.788 13.496 17.195 30.691

+2,1 +5,7 +4,3 +3,3 +3,7 +3,5 -2,6 +0,2 -1,0 +1,8 -0,1 +0,7

Baugewerbl. 

Umsatz
2020 1.232,5 3.649,1 4.881,6 1.814,7 3.910,7 5.725,4 2.453,8 5.942,1 8.396,0 1.473,7 2.687,3 4.161,1

 in Mio. Euro 2021 1.320,5 3.562,1 4.882,6 1.849,9 3.775,4 5.625,3 2.404,9 6.185,2 8.590,1 1.381,6 2.650,7 4.032,3

+7,1 -2,4 +0,0 +1,9 -3,5 -1,7 -2,0 +4,1 +2,3 -6,2 -1,4 -3,1 

Umsatz je 

Beschäftigten
2020 119,1 242,0 191,9 95,5 220,1 155,7 94,0 173,1 139,0 111,2 156,2 136,6

 in 1.000 Euro 2021 125,0 223,4 184,1 94,2 204,8 147,8 94,7 179,9 143,7 102,4 154,2 131,4

+5,0 -7,7 -4,1 -1,3 -6,9 -5,1 +0,7 +3,9 +3,4 -7,9 -1,3 -3,8 

Land

Beschäftigtenzahl

Veränderung 2021 : 2020 %

Veränderung 2021 : 2020 %

Veränderung 2021 : 2020 %

Veränderung 2021 : 2020 %

Bauhauptgewerbe (alle Betriebe)

Berlin Brandenburg Sachsen Sachsen-Anhalt


